PAGE
3

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19.12.2024

	№
	373

г.Новосокольники
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Администрация Новосокольнического района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» - http://pravo.pskov.ru и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района – начальника Управления сельского хозяйства Новикова В.А.
Врио Главы района                                                                              В.А.Новиков
Утверждена

постановлением Администрации

Новосокольнического  района

от 19 декабря 2024 года № 373
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  в сфере муниципального жилищного контроля
на территории муниципального образования

«Новосокольнический  район» на 2025 год

Раздел I. Общие положения
1.Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Новосокольнический  район» на 2025 год (далее – Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается в рамках исполнения муниципальной функции в области жилищного контроля на территории муниципального образования «Новосокольнический район».

Администрация Новосокольнического района осуществляет контроль за соблюдением:
- юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.
В 2024 году Администрацией Новосокольнического района контрольные мероприятия в сфере жилищного контроля не проводились.
2. Проблемы, на решение которых направлена Программа.
Основной проблемой, которая является причиной основной части нарушений требований жилищного законодательства Российской Федерации, является:

Различное толкование юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством.
Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства контролируемым лицом, в том числе вследствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.
Раздел II. Цели и задачи реализации Программы
1. Цели Программы.

Профилактические мероприятия осуществляются Администрацией  Новосокольнического района в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
2.Задачи Программы

Для достижения указанных целей перед Администрацией Новосокольнического района стоят следующие задачи:

1) проведение профилактических мероприятий на основе принципов информационной открытости, а также обязательности, актуальности и периодичности профилактических мероприятий;

2) выявление факторов и условий, влекущих нарушения обязательных требований, в ходе проведения муниципального контроля;

3) информирование подконтрольных субъектов о содержании требований в ходе проведения муниципального контроля.
Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	N п/п
	Профилактические мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения

	1.
	Информирование
	Постоянно

	1.1.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» актуальной информации:
	Постоянно

	1.1.1.
	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля
	Постоянно

	1.1.2.
	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу
	Постоянно

	1.1.3.
	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции
	Постоянно

	1.1.4.
	утвержденные проверочные листы
	Постоянно

	1.1.5.
	руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"
	Постоянно

	1.1.6
	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
	Постоянно

	1.1.7
	программу профилактики рисков причинения вреда
	В течение 5 дней со дня утверждения

	1.1.8
	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться Администрацией Новосокольнического района у контролируемого лица
	Постоянно

	1.1.9
	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований
	Постоянно

	1.1.10
	доклад о правоприменительной практике
	До 01 июля года, следующего за отчетным

	2.
	Осуществление консультирования граждан (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, муниципального жилищного контроля)  по вопросам:
	По обращению контролируемых лиц и их представителей, а также в ходе проведения профилактических мероприятий, муниципального жилищного контроля.

	2.1.
	 организация и осуществление муниципального жилищного контроля
	По обращению контролируемых лиц и их представителей, а также в ходе проведения профилактических мероприятий, муниципального жилищного контроля.

	2.2.
	порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных положением  о муниципальном жилищном контроле.
	По обращению контролируемых лиц и их представителей, а также в ходе проведения профилактических мероприятий, муниципального жилищного контроля.

	2.3.
	размещение на официальном сайте  органов местного самоуправления  муниципального образования «Новосокольнический район» ответов/ разъяснений по часто задаваемым вопросам в сфере муниципального жилищного контроля
	Постоянно

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	При наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	3.1.
	Контролируемое лицо вправе подать  в орган муниципального контроля возражение в отношении предостережения
	В течение 10 рабочих дней со дня получения предостережения

	3.2.
	Информирование контролируемого лица о результатах рассмотрения возражения
	Не позднее 5 рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении предостережения

	4.
	Профилактический визит

Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференцсвязи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо к принадлежащим ему объектам контроля.

В ходе профилактического визита инспектором осуществляется консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.

Профилактические визиты проводятся по согласованию с контролируемым лицом.

Контрольный орган  направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения  обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Обязательный профилактический визит осуществляется не реже чем один раз в год.

Срок осуществления обязательного профилактического визита составляет один рабочий день.
	При наличии оснований, предусмотренных статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации

Ответственными за организацию и проведение профилактических мероприятий являются специалисты комитета по управлению муниципальным имуществом  Администрации Новосокольнического района, которые являются должностными лицами, уполномоченными на проведение  муниципального жилищного контроля.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием
	100% от числа обратившихся

	2.
	Полнота информации, размещенной на в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	100% от поступившего числа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом  ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований

	4.
	Профилактический визит (обязательный профилактический визит)
	100% информирование контролируемого лица об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо к принадлежащим ему объектам контроля,  о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объектов контроля.

Реализация Программы способствует:

-повышению уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

- повышению прозрачности деятельности Администрации Новосокольнического района при осуществлении муниципального жилищного контроля;

 - снижению количества выявленных нарушений обязательных требований при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.
___________